
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 100 del 05/06/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO  PER LA MANUTENZIONE E PER LA 
CONSERVAZIONE IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO ARBOREO E  IL 
MANTENIMENTO IN EFFICIENZA DEL SISTEMA SCOLANTE ALL'INTERNO DEL 
TERRITORIO DI TORRILE

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì cinque del mese di Giugno alle ore 12:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il Comune di Torrile dispone di un vasto patrimonio arboreo e diversi 
chilometri di canali scolanti  a servizio delle strade comunali che necessitano di 
manutenzione, conservazione e mantenimento in perfetta efficienza;

- che le opere richieste sul patrimonio arboreo riguardano la salvaguardia e la 
sicurezza, con interventi di potatura ed eliminazione di parti lignee che possono 
provocare accidentali cadute pericolose dovute ad ammaloramenti dei palchi;

- che le opere richieste sui canali scolanti riguardano la riduzione dei rischi di 
esondazione con interventi di sfalcio e decespugliature;

- che l'Amministrazione Comunale intende contestualmente alla necessaria 
manutenzione valorizzare questo patrimonio;

PRESO ATTO:
- Che il Responsabile del IV Settore Tecnico ha individuato una serie di interventi sia 

sul patrimonio arboreo che sul sistema scolate che prevedono : potature, 
contenimenti, decespugliature, ripristini e sfalci come espletato nella relazione 
tecnica allegata;

- Che il Responsabile del IV Settore Tecnico ha individuato le risorse necessarie per 
l'attuazione del suddetto intervento a capitolo “ Realizzazione aree verdi attrezzate, 
parchi e giardini”;

RILEVATA
 Quindi la possibilità tecnica ed economica per la realizzazione l'intervento;

RITENUTO 
di procedere all'approvazione del progetto con il seguente quadro economico

A. LAVORI

  A1 CONSERVAZIONE PATRIMONIO ARBOREO   €    8.200,00

ONERI PER LA SICUREZZA     €       164,00 

TOTALE A1       €    8.364,00 

A2 CONSERVAZIONE SISTEMA SCOLANTE    €    4.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA     €       164,00

TOTALE A2       €    4.164,00 

TOTALE LAVORI A1+A2     €  12.524,00 

B.  SOMME A DISPOSIZIONE 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

UTC 0,5%       €        62,62

ONERI DELLO STATO 1,5%     €      187,86

IVA 20% ( LAVORI A1+A2)     €   2.504,80

IMPREVISTI: lavori, servizi, forniture   €      600,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €   3.476,00 

 TOTALE OPERE A+B      € 16.000,00  

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il progetto di intervento manutentivi di “conservazione e messa in 
sicurezza del patrimonio arboreo e per il mantenimento in efficienza del sistema scolante 
all'interno del Comune di Torrile” dell'importo complessivo di euro 16.000,00

A. LAVORI

  A1 CONSERVAZIONE PATRIMONIO ARBOREO   €    8.200,00

ONERI PER LA SICUREZZA     €       164,00 

TOTALE A1       €    8.364,00 

A2 CONSERVAZIONE SISTEMA SCOLANTE    €    4.000,00

ONERI PER LA SICUREZZA     €       164,00

TOTALE A2       €    4.164,00 

TOTALE LAVORI A1+A2     €  12.524,00 

B.  SOMME A DISPOSIZIONE 

UTC 0,5%       €        62,62

ONERI DELLO STATO 1,5%     €      187,86

IVA 20% ( LAVORI A1+A2)     €   2.504,80

IMPREVISTI: lavori, servizi, forniture   €      600,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    €   3.476,00 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

 TOTALE OPERE A+B      € 16.000,00 

2) di dare atto che l'opera trova imputazione al cap. 4170 “Realizzazione aree verdi 
attrezzate, parchi e giardini” del bilancio 2009

3) di autorizzare il Responsabile del IV Settore ad individuare adeguate professionalità a 
cui affidare ineconomia lavori, servizi e forniture necessari per l'attuazione degli scopi e 
obiettivi del progetto
 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to BUTTARELLI GIOVANNI F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 11/06/2009 fino al 26/06/2009.

Addì 11/06/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 11/06/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/06/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 11/06/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

